
平成 27 年 10 月 24 日 
施 設 長 様 
会 員 各 位 

神戸介護老人保健施設協会 
会長     有本 雅子 

（公印省略） 
栄養・調理部会     

                               代表幹事   森谷 朋子 
 

平成 27 年度 栄養・調理部会「 嚥下食研修会」の開催（ご案内） 
 
 拝啓、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は神戸介護老人保健施設協会 栄養・調理部会の運営に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上

げます。 
さて、このたび、利用者様の「口から食べる楽しみの充実を図る」という視点から利用者様と同

じ「提供される側」に立ち、給食の域を超えてコース料理として提供されている嚥下食を食すこと

で「楽しみや食欲増進につながる嚥下食とは」について学ぶ場を設けました。また、今回は給食委

託会社のプレゼンも予定しています。食の充実は施設のアピールポイントとして運営向上にもつな

がっていくことと思われます。ぜひ、この機会をお役立ていただきたいと思います。 
つきましては貴施設の栄養士、調理師など給食関係職員の出席についてご配慮いただきますよう

お願いいたします。 
敬具 

 
記 

 
1. 日 時：平成 27 年 11 月 26 日（木）  13：00～15：30（受付：12：30～） 
 
2. 場 所：神戸ポートピアホテル   

     神戸市中央区港島中町 6-10-1 （三宮からの無料シャトルバスあり） 
 

3. 内 容：①嚥下食会食 
②ランチョンセミナー（給食委託会社によるプレゼンテーション） 
 

4. 申込方法：別紙に記入し、 11 月 6 日(金)までに、各ブロック幹事宛に FAX 送信して下さい。 
＊新連絡網を同封していますので、所在ブロックの確認と差し替えをお願いします。 
＊今回の研修会は食事を準備する関係上、各施設１名までの参加とさせていただいています。 
＊食物アレルギーのある方は、下記の申込み用紙に必ず内容の記載をお願いします。 
＊参加申し込みをされた方には、当日までに「参加証」を郵送させていただきます。 

研修会の詳細については参加証に同封させていただきます。 
なお、当日までに参加証が届かない場合は、申込用紙の送信先にお問い合わせください。 

 
5. 個人情報について：お申し込みの個人情報は、当研修会関係以外の目的には使用いたしません。 

以上 


